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 縣政統計通報  

中華民國 108 年 11 月 

彰化縣政府主計處發布 

 

彰化縣老人福利服務概況 

隨著老年人口快速增加，長期照顧制度及各項老人福利政策之推動更

顯重要。本通報係就內政部及衛生福利部資料加以整理、分析，以呈現本

縣老人福利服務概況。 

一、本縣 107 年底老年人口比例為 15.35%，居臺灣地區 20 縣市(含

直轄市)第 12 高，又近年老年人口比例係呈現逐年增加走向，20

年間共成長 6.22 個百分點。 

本縣 107 年底老年人口計 196,103 人(男性 90,361 人、女性

105,742 人)，占總人口 15.35%，平均每 7 人就有 1 人為老人。觀察

近 20 年資料，本縣老年人口比例係呈現逐年增加走向，20 年間共成

長 6.22 個百分點。 

觀察各鄉鎮市資料，107 年底老年人口比例以大城鄉最高計 

     24.75%、二水鄉 22.78%次之、竹塘鄉 22.05%再次之，比例較高者皆 

     集中在南彰化，最低為伸港鄉計 12.26%，又大城鄉為伸港鄉之 2.02 

     倍。 

         107 年底臺灣地區 20 縣市(含直轄市)之老年人口比例以嘉義縣 

     19.06%最高，雲林縣 18.01%次之，本縣 15.35%居第 12 位，最低為 

     桃園市計 11.40%。另與 88 年底資料比較，各縣市之老年人口比例 

     20 年間以臺北市增加 7.75 個百分點最多，高雄市 7.52 個百分點次 

     之，本縣成長 6.22 個百分點排名第 10 位，至增幅最少者為澎湖縣計 

     1.91 個百分點。  
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資料來源：內政部統計處 

 

表 1 彰化縣老年人口統計-按性別分 

單位：人、%

男 女 男 女 合計 男 女

88 677,292 628,348 56,423 62,841 9.13 8.33 10.00

… … … … … … … …

98 674,594 637,873 72,822 84,391 11.98 10.79 13.23

99 670,812 636,474 72,895 85,114 12.09 10.87 13.37

100 667,920 635,119 73,196 85,958 12.21 10.96 13.53

101 665,895 633,973 74,617 87,526 12.47 11.21 13.81

102 663,500 632,513 76,441 89,610 12.81 11.52 14.17

103 660,741 630,733 78,307 92,295 13.21 11.85 14.63

104 658,561 630,511 80,714 95,044 13.63 12.26 15.07

105 656,749 630,397 84,120 98,842 14.21 12.81 15.68

106 653,646 628,812 87,212 102,287 14.78 13.34 16.27

107 650,677 627,147 90,361 105,742 15.35 13.89 16.86

年底別

總人口數 老年人口數 老年人口占總人口比例
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表 2 彰化縣 107年底各鄉鎮市老年人口統計 

資料來源：彰化縣統計年報 

 

 

男 女 比例 排序

合計 1,277,824 196,103 90,361 105,742 15.35 -

彰化市 232,729 33,863 15,329 18,534 14.55 16

鹿港鎮 86,818 11,954 5,448 6,506 13.77 20

和美鎮 90,782 11,537 5,371 6,166 12.71 25

線西鄉 16,860 2,335 1,106 1,229 13.85 19

伸港鄉 37,121 4,551 2,087 2,464 12.26 26

福興鄉 47,059 6,864 3,217 3,647 14.59 15

秀水鄉 39,291 5,171 2,426 2,745 13.16 24

花壇鄉 45,853 6,267 2,936 3,331 13.67 22

芬園鄉 23,583 4,283 2,044 2,239 18.16 7

員林市 124,890 17,859 8,181 9,678 14.30 18

溪湖鎮 55,365 7,556 3,405 4,151 13.65 23

田中鎮 41,541 7,364 3,587 3,777 17.73 9

大村鄉 36,968 5,084 2,344 2,740 13.75 21

埔鹽鄉 32,460 5,708 2,684 3,024 17.58 10

埔心鄉 34,745 5,045 2,356 2,689 14.52 17

永靖鄉 36,962 5,676 2,608 3,068 15.36 14

社頭鄉 42,882 6,612 3,076 3,536 15.42 13

二水鄉 15,153 3,452 1,629 1,823 22.78 2

北斗鎮 33,321 5,142 2,364 2,778 15.43 12

二林鎮 50,536 9,441 4,249 5,192 18.68 6

田尾鄉 27,336 4,463 2,100 2,363 16.33 11

埤頭鄉 30,508 5,434 2,500 2,934 17.81 8

芳苑鄉 33,489 7,181 3,284 3,897 21.44 4

大城鄉 16,717 4,137 1,836 2,301 24.75 1

竹塘鄉 15,095 3,328 1,499 1,829 22.05 3

溪州鄉 29,760 5,796 2,695 3,101 19.48 5

單位:人、%

鄉鎮

市別
總人口數

老年人口數 老年人口

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

單位：人、百分點

縣市別 總人口數 老年人口數 占總人口比例 總人口數 老年人口數 占總人口比例

臺灣地區   23,436,603   3,414,245 14.57 22,034,096 1,858,064 8.43 6.14

新北市 3,995,717   539,705    13.51 3,510,917 221,465 6.31 7.20

臺北市 2,668,572   458,635    17.19 2,641,312 249,213 9.44 7.75

桃園市 2,220,872   253,213    11.40 1,691,292 126,353 7.47 3.93

臺中市 2,803,894   340,852    12.16 2,421,996 164,382 6.79 5.37

臺南市 1,883,831   283,254    15.04 1,831,783 169,812 9.27 5.77

高雄市 2,773,533   416,436    15.01 2,705,857 202,535 7.49 7.52

宜蘭縣 455,221     72,644     15.96 465,004 45,967 9.89 6.07

新竹縣 557,010     68,516     12.30 433,767 41,214 9.50 2.80

苗栗縣 548,863     87,689     15.98 559,804 59,722 10.67 5.31

彰化縣 1,277,824   196,103    15.35 1,305,640 119,264 9.13 6.22

南投縣 497,031     85,365     17.17 544,038 55,621 10.22 6.95

雲林縣 686,022     123,577    18.01 746,241 83,280 11.16 6.85

嘉義縣 507,068     96,666     19.06 562,662 67,752 12.04 7.02

屏東縣 825,406     136,270    16.51 909,015 88,031 9.68 6.83

臺東縣 218,919     35,258     16.11 247,801 27,246 11.00 5.11

花蓮縣 327,968     52,164     15.91 355,686 37,402 10.52 5.39

澎湖縣 104,440     16,735     16.02 89,013 12,556 14.11 1.91

基隆市 370,155     57,998     15.67 385,201 33,256 8.63 7.04

新竹市 445,635     53,428     11.99 361,958 30,679 8.48 3.51

嘉義市 268,622     39,737     14.79 265,109 22,314 8.42 6.37

107年底 88年底 107 年 底

較 88 年 底

增加百分點

表 3 臺灣地區各縣市老年人口統計 

資料來源：內政部統計處 

備註:臺中市、臺南市及高雄市之 88年底資料包含改制升格前之縣及市人口數。 
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二、本縣長期照顧十年計畫之服務人數，近 10 年主要係呈現逐年遞

增趨勢且成長甚為明顯，另服務內容以「居家服務」為主，每

年平均比重達 6 成。 

鑑於近年來人口快速老化，長期照顧需求日益增加，地方政府配

合長期照顧政策辦理相關業務。本縣 107 年底長期照顧十年計畫之服

務人數計 11,974 人，包含居家服務 5,552 人(占 46.37%)、日間照顧 531

人(占 4.43%)、家庭托顧 48 人(占 0.40%)、營養餐飲服務 2,435 人(占

20.34%)及交通接送服務 3,408 人(占 28.46%)。 

本縣 107 年底長期照顧十年計畫之服務人數較 106 年底 6,300 人

增加 5,674人(或 90.06%)，較 98年底 2,420人增加 9,554人(或 394.79%)，

10 年間人數成長甚為明顯。觀察近 10 年資料，服務人數主要係呈現

逐年遞增趨勢，另按服務內容分，服務人數以「居家服務」為主，每

年平均比重達 6 成；又服務人數以女性居多，所占比例約 6 成。 

百分點 

圖 1 107 年底臺灣地區各縣市老年人口比例較 88 年底增加狀況 

 

縣市別 
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表 4 彰化縣「長期照顧十年計畫」服務人數統計 

資料來源：衛生福利部 

 

 男 女  男 女  男 女  男 女  男 女  男 女

98 2,420 1,006 1,414 1,662 611 1,051 34 12 22 -  -  -  516 270 246 208 113 95

99 3,071 1,285 1,786 2,144 789 1,355 19 5 14 -  -  -  301 155 146 607 336 271

100 3,473 1,413 2,060 2,519 906 1,613 17 1 16 -  -  -  279 145 134 658 361 297

101 3,899 1,571 2,328 2,791 1,004 1,787 22 8 14 1 -  1 283 139 144 802 420 382

102 4,474 1,793 2,681 3,160 1,123 2,037 54 14 40 2 2 -  402 183 219 856 471 385

103 4,920 1,877 3,043 3,378 1,172 2,206 78 19 59 4 3 1 551 227 324 909 456 453

104 5,158 2,047 3,111 3,518 1,244 2,274 97 28 69 2 1 1 527 232 295 1,014 542 472

105 5,034 1,996 3,038 3,508 1,243 2,265 104 32 72 2 1 1 278 142 136 1,142 578 564

106 6,300 2,731 3,569 4,118 1,695 2,423 231 68 163 43 12 31 331 165 166 1,577 791 786

107 11,974 5,160 6,814 5,552 2,134 3,418 531 171 360 48 15 33 2,435 1,182 1,253 3,408 1,658 1,750

單位:人

年底別
總計 交通接送服務居家服務 日間照顧 家庭托顧 營養餐飲服務

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 2 彰化縣 107 年底長期照顧十年計畫服務人數結構 
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單位: 所、班、人

年別 年底所數 班數 開班參加人數

98 27                               161                              4,944                           

99 26                               136                              4,208                           

100 23                               150                              4,809                           

101 31                               284                              9,614                           

102 51                               396                              12,423                          

103 46                               219                              7,023                           

104 51                               144                              7,837                           

105 45                               141                              6,037                           

106 88                               328                              11,760                          

107 100                              582                              18,156                          

表 5 彰化縣長青學苑辦理成果 

資料來源：彰化縣統計年報 

 

 

三、本縣 107 年底長青學苑計 100 所，全年開辦 582 班，參加人數為

18,156 人，10 年間開辦班數及參加人數之成長幅度甚為明顯。 

本縣 107 年底長青學苑計 100 所，全年開辦 582 班，開班參加人

數為18,156人。107年開辦班數較106年328班增加254班(或77.44%)，

較 98 年 161 班增加 421 班(或 261.49%)；107 年開班參加人數較 106

年 11,760 人增加 6,396 人(或 54.39%)，較 98 年 4,944 人增加 13,212

人(或 267.23%)，10 年間無論開辦班數或參加人數，成長幅度皆甚為

明顯。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

四、本縣中低收入老人生活津貼之請領人數及請領金額，近 10 年主  

    要係呈現逐年遞增走向。又 107 年底各鄉鎮市老年人口請領中低 

    收入老人生活津貼之比例以線西鄉最高計 8.44%。 

   本縣 107 年底中低收入老人生活津貼請領人數計 7,620 人，較 106 
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表 6 彰化縣中低收入老人生活津貼統計 

合計 男 女

98 5,332 2,305 3,027 272,038

99 5,119 2,217 2,902 309,870

100 5,124 2,233 2,891 306,561

101 5,112 2,253 2,859 374,630

102 5,268 2,369 2,899 388,287

103 5,497 2,521 2,976 410,108

104 5,979 2,756 3,223 447,275

105 6,409 2,976 3,433 501,526

106 6,953 3,268 3,685 525,416

107 7,620 3,618 4,002 585,012

金額
年底人數

年別

單位:人、千元

資料來源：彰化縣統計年報 

 

 

    年底 6,953 人增加 667 人(或 9.59%)，較 98 年底 5,332 人增加 2,288 人(或 

    42.91%)。觀察近 10 年資料，請領人數主要係呈現逐年遞增趨勢，又以 

    女性居多，平均每年約占 55%。 

        本縣 107 年中低收入老人生活津貼請領金額計 5.85 億元，較 106 

    年 5.25 億元增加 0.60 億元(或 11.43%)，較 98 年 2.72 億元增加 3.13 億 

    元(或 115.07%)，10 年間共增加 1 倍。又近 10 年請領金額如同請領人        

    數主要亦呈現逐年遞增走向，且自 105 年起已超過 5 億元。 

觀察各鄉鎮市資料，107 年底老年人口請領中低收入老人生活津貼

之比例以線西鄉最高計 8.44%、埔心鄉 8.19%次之、鹿港鎮 7.41%再次

之，26 個鄉鎮市計有 9 個地區之比例較本縣平均值 3.89%高，至最低

者為田尾鄉計 1.79%。 
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單位:人、%

鄉鎮市別 老年人口數 請領人數
請領人數占

老年人口比例

合計 196,103 7,620 3.89

彰化市 33,863 1,176 3.47

鹿港鎮 11,954 886 7.41

和美鎮 11,537 451 3.91

線西鄉 2,335 197 8.44

伸港鄉 4,551 139 3.05

福興鄉 6,864 462 6.73

秀水鄉 5,171 123 2.38

花壇鄉 6,267 279 4.45

芬園鄉 4,283 123 2.87

員林市 17,859 662 3.71

溪湖鎮 7,556 284 3.76

田中鎮 7,364 294 3.99

大村鄉 5,084 279 5.49

埔鹽鄉 5,708 170 2.98

埔心鄉 5,045 413 8.19

永靖鄉 5,676 173 3.05

社頭鄉 6,612 230 3.48

二水鄉 3,452 172 4.98

北斗鎮 5,142 168 3.27

二林鎮 9,441 289 3.06

田尾鄉 4,463 80 1.79

埤頭鄉 5,434 105 1.93

芳苑鄉 7,181 174 2.42

大城鄉 4,137 77 1.86

竹塘鄉 3,328 67 2.01

溪州鄉 5,796 147 2.54

表 7 彰化縣 107 年底各鄉鎮市老年人口請領中低收入老人生活津貼人數統計 

資料來源：彰化縣政府社會處 
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鄉鎮市別 

圖 3 彰化縣 107 年底各鄉鎮市老年人口請領中低收入老人生活津貼比例 


